XXXIII. Una moglie non può alienare il fondo dotale senza il consenso del marito (r).

XXXIV. Ogni costituzione di dote contiene la condizione che il matrimonio sia effettuato. Le convenzioni poi per la dote del pari che tutte le altre del contratto di matrimonio, restano annullate qualora non sia celebrato il matrimonio, o se per qualche causa si dirima (s).

XXXV. Tutte le convenzioni che si fanno in un contratto di matrimonio, sia tra i futuri sposi, sia tra altri, si presume sempre che siano condizionate, e non debbono avere la loro esecuzione, se non nel caso che sia celebrato il matrimonio (t).

XXXVI. Se il matrimonio si scioglie, e quindi le medesime parti di nuovo lo contraggano, non debbono aver più luogo le prime convenzioni. Ma per annullare le convenzioni stipulate in un contratto di matrimonio, fa d'uopo che le parti abbiano ben chiaramente manifestata la loro intenzione; in guisa che dubitar non si possa dello scioglimento del matrimonio; così, per esempio, una delle parti contraendo un'altro matrimonio, lo scioglimento allora è certo; e se in appresso si conchiuda il matrimonio proposto, le clausole del primo contratto di matrimonio non potranno sussistere (u).

33. La moglie

non può senza il consenso di suo marito alienare il fondo dotale.

34. La costituzione di dote contiene la condizione che sia concluso il matrimonio.

35. Ciò che è stato stipulato nel contratto di matrimonio, non debb'aver luogo se non quando si celebrato il matrimonio.

36. Quid. Se il matrimonio essendo stato disciolto una volta, si fosse dipoi contratto di nuovo?

Tom. I.

T t

SE-

(r) Si prædium uxor tua dotale venundedit, sponte necne contractum ratum habuerit nihil interest, cum rei tibi quæsitæ dominium auferre nelenri minime potuerit. *L. si prædium 23 eod. de jure dotium.*

(s) Omnis dotis promissio futuri matrimonii tacitam conditionem accipit. *L. 68 ff. de jur. dot. l. 10 §. 4 eod.* Dotis appellatio non refertur ad ea matrimonia, quæ consistere non possunt: neque enim dos sine matrimonio esse potest. Ubi cumque igitur matrimonii nomen non est, nec dos est. *L. 3 ff. de jur. dotium.*

(t) Si res in dote dentur, puto in bonis marito fieri, accessionemque temporis marito ex persona mulieri concedendam, fiunt autem res mariti, si conitante matrimonio in dorem dentur. Quid ergo si ante matrimonium? Si quidem si dedit mulier ut statim ejus fiant efficientur: enimvero si hac conditione dedit ut tunc efficiantur cum nupserit, sine dubio dicemus heri cum nuptiæ fuerint securæ, perinde si forte nuptiæ non sequantur, nuntio remisso, si quidem sic dedit mulier ut statim viri res fiant, condicere eas debet nuntio emisso; enimvero sic dedit ut securis nuptiis incipiant esse; nuntio remisso statim eas vindicabit, sed ante nuntium remissum si vindicabit,